Узлы регулирования
Структура обозначения
OD-4.0-20-60-P1-WL (3HR)
Kvs клапана
џ присоединительный
размер узла
џ напор насоса
Фазность
насоса
Тип узла:
WL - водяной нагрев
CL - водяное охлаждение
GL - гликолевый рекуператор
ZL - тепловая завеса
FL - узел фанкойла
SL - паровой узел
Узлы регулирования воздухонагревателей/воздухоохладителей:
§ двухходовая и трехходовая схема;
§ прямая и обратная конфигурации;
§ нестандартные конфигурации;
§ регулирующая арматура Ridan, Lufberg;
§ насосы CNP, Unipump, IMP Pumps, Lowara*.
Узлы регулирования гликолевых рекуператоров:
§ балансировочный клапан (опционально);
§ нестандартные конфигурации;
§ регулирующая арматура Ridan, Lufberg;
§ подогрев штока клапана (опционально);
§ насосы CNP, Unipump.
Узлы регулирования тепловых завес:
§ схемы с байпасом и без;
§ балансировочные клапаны (опционально);
§ нестандартные конфигурации;
§ регулирующая арматура Ridan, Lufberg;
§ схемы с насосами CNP и без насосов.
* выбор насоса зависит от конфигурации схемы и пожелания заказчика. Возможно использование насосов дру-
гих производителей.
8 800 222 23 62    odiss.ru
Общие сведения
8 800 222 23 62    odiss.ru 2
Исполне-
ние
Узлы регулирования воздухонагревателей
Исполнение 1 Исполнение 2
Исполнение 3 Исполнение 4
Исполнение 5
1. Шаровой кран
2. Фильтр сетчатый
3. Клапан регулирующий с
приводом
4. Насос
5. Клапан обратный
6. Термоманометр
7. Клапан балансировочный
8. Манометр
3
Узлы регулирования нагревателей
ООО «Одисс»     Tехнический каталог
Состав узла регулирования
Узлы регулирования воздухонагревателей. Клапаны Ridan (HR/VR)
Узел
регулирования
Макс.
расход,
3
м /ч
Скорость
теплоноси-
1
теля, м/с
Насос Клапан Присое-
динитель-
ный Тип Питание Поворотный Седельный
OD-1.0-20-40-P1-WL 0.45 0.4 CMS 25-4 1x220, 65 Вт HRB3R 15-1.0 G 3/4"
OD-1.6-20-40-P1-WL 0.7 0.62 CMS 25-4 1x220, 65 Вт HRB3R 15-1.6 G 3/4"
OD-2.5-20-40-P1-WL 1.0 0.88 CMS 25-4 1x220, 65 Вт HRB3R 15-2.5 G 3/4"
OD-4.0-20-40-P1-WL 1.35 1.19 CMS 25-4 1x220, 65 Вт HRB3R 20-4.0 VRB3R 15-4.0 G 3/4"
OD-2.5-20-60-P1-WL 1.3 1.15 CMS 25-6 1x220, 100 Вт HRB3R 15-2.5 G 3/4"
OD-4.0-20-60-P1-WL 1.8 1.59 CMS 25-6 1x220, 100 Вт HRB3R 20-4.0 VRB3R 15-4.0 G 3/4"
OD-6.3-25-60-P1-WL 2.4 1.36 CMS 25-6 1x220, 100 Вт HRB3R 20-6.3 VRB3R 20-6.3 G 1"
OD-6.3-25-80-P1-WL 3.8 2.15 CMS 25-8 1x220, 245 Вт HRB3R 20-6.3 VRB3R 20-6.3 G 1"
OD-10.0-25-80-P1-WL 4.7 2.66 CMS 25-8 1x220, 245 Вт HRB3R 25-10 VRB3R 25-8 G 1"
OD-16.0-32-80-P1-WL 6.8 2.35 CMS 32-8 1x220, 245 Вт HRB3R 32-16 VRB3R 32-12 G 1 1/4"
OD-16.0-32-120-P1-WL 9.3 3.21 CMS 32-12F 1x220, 500 Вт HRB3R 32-16 VRB3R 32-12 G 1 1/4"
OD-25.0-40-120-P3-WL 14.25 3.15 CMS 40-12F 3x380, 700 Вт HRB3R 40-25 VRB3R 40-20 G 1 1/2"
OD-40.0-50-120-P3-WL 22.5 3.18 CMS 50-12F 3x380, 1 кВт HRB3R 50-40 VRB3R 50-30 G 2"
OD-60.0-65-120-P3-WL 34 2.85 CMS 65-12F 3x380, 1.3 кВт R297 50-60 VF3R 65-55 F 2 1/2"
OD-90.0-80-120-P3-WL 38 2.1 CMS 65-12F 3x380, 1.3 кВт R297 65-90 VF3R 80-100 F 3"
OD-150.0-100-120-P3-WL 56 1.98 CMS 80-12F 3x380, 1.3 кВт R297 80-150 VF3R 100-160 F 4"
AMB 162R/K275-1
§ Индикатор текущего положения
клапана;
§ Светодиодная индикация направле-

Узел
регулирования
Макс.
расход,
3
м /ч
Скорость
теплоноси-
1теля, м/с
Клапан Присоеди-
нительный
диаметрПоворотный Седельный
OD-1.0-20-CL 0.5 0.44 HRB3R 15-1.0 G 3/4"
OD-1.6-20-CL 0.8 0.71 HRB3R 15-1.6 G 3/4"
OD-2.5-20-CL 1.2 1.06 HRB3R 15-2.5 G 3/4"
OD-4.0-20-CL 1.6 1.42 HRB3R 20-4.0 VRB3R 15-4.0 G 3/4"
OD-6.3-25-CL 2.5 1.42 HRB3R 25-6.3 VRB3R 20-6.3 G 1"
OD-10.0-25-CL 5.2 2.94 HRB3R 25-10 VRB3R 25-8 G 1"
OD-16.0-32-CL 9 2.35 HRB3R 32-16 VRB3R 32-12 G 1 1/4"
OD-25.0-40-CL 12 2.65 HRB3R 40-25 VRB3R 40-20 G 1 1/2"
OD-40.0-50-CL 21 2.97 HRB3R 50-40 VRB3R 50-30 G 2"
OD-60.0-65-CL 28 2.35 R297 50-60 VF3R 65-55 F 2 1/2"
OD-90.0-80-CL 40 2.21 R297 65-90 VF3R 80-100 F 3"
OD-150.0-100-CL 60 2.12 R297 80-150 VF3R 100-160 F 4"
OD-225.0-125-CL 95 0.66 R297 100-225 VF3R 125-250 F 5"
1
 Скорость теплоносителя рассчитана при максимальном расходе и может меняться при изменении расхода теплоно-
сителя.
2 Необходим подогрев штока.

Узлы регулирования рекуператоров
ООО «Одисс»     Tехнический каталог
Узел
регулирования
Макс.
расход,
3 1
м /ч
Скорость
теплоноси-
2
теля, м/с
Насос Клапан Присоеди-
нительный
диаметрТип Питание Поворотный Седельный
OD-10.0-32-80-P1-GL 2 0.69 CMS 32-8 1x220, 245 Вт HRB3R 32-16 VRB3R 32-12 G 1 1/4"
OD-16.0-32-120-P1-GL 5 1.73 CMS 32-12F 1x220, 500 Вт HRB3R 32-16 VRB3R 32-12 G 1 1/4"
OD-25.0-40-120-P3-GL 8 1.77 CMS 40-12F 3x380, 700 Вт HRB3R 40-25 VRB3R 40-20 G 1 1/2"
OD-40.0-50-120-P3-GL 12 1.7 CMS 50-12F 3x380, 1 кВт HRB3R 50-40 VRB3R 50-30 G 2"
OD-60.0-65-120-P3-GL 22 1.84 CMS 65-12F 3x380, 1.3 кВт R297 50-60 VF3R 65-55 F 2 1/2"
OD-90.0-80-180-P3-GL 29 1.6 CMS 80-12F 3x380, 1.3 кВт R297 65-90 VF3R 80-100 F 3"
OD-150.0-100-13-P3-GL 49 1.73 TD80-13/2 3x380, 3 кВт R297 80-150 VF3R 100-160 F 4"
Узел
регулирования
Макс.
расход,
3 1
м /ч
Скорость
теплоноси-
2
теля, м/с
Насос
Клапан
Присоедини-
тельный
диаметрТип Питание
OD-10.0-32-80-P1-GL 2 0.69 CMS 32-8 1x220, 245 Вт BV-3-25-10 G 1 1/4"
OD-16.0-32-120-P1-GL 5 1.73 CMS 32-12F 1x220, 500 Вт BV-3-25-16 G 1 1/4"
OD-25.0-40-120-P1-GL 8 1.77 CMS 40-12F 3x380, 700 Вт BV-3-40-25 G 1 1/2"
OD-40.0-50-120-P1-GL 12 1.7 CMS 50-12F 3x380, 1 кВт BV-3-40-40 G 2"
OD-60.0-65-120-P3-GL 22 1.84 CMS 65-12F 3x380, 1.3 кВт BV-3-50-63 F 2 1/2"
Узлы регулирования гликолевых рекуператоров Ridan (HR/VR)
Узлы регулирования гликолевых рекуператоров. Lufberg (HL)
1

Узлы регулирования тепловых завес
ООО «Одисс»     Tехнический каталог
Узел
регулирования
Макс.
расход,
3
м /ч
Скорость
теплоноси-
1
теля, м/с
Насос Клапан Присоеди-
нительный
диаметрТип Питание Ridan Lufberg
OD-4.0-20-ZL 2 1.77 CMS 25-4 1x220, 65 Вт HRB3R 20-4.0 BV-3-20-4.0 G 3/4"
OD-6.3-25-ZL 3 1.7 CMS 25-6 1x220, 100 Вт HRB3R 25-6.3 BV-3-20-6.3 G 1"
OD-10.0-25-ZL 5 2.83 CMS 25-8 1x220, 245 Вт HRB3R 25-10 BV-3-25-10 G 1"
OD-16.0-32-ZL 8 2.76 CMS 32-8 1x220, 245 Вт HRB3R 32-16 BV-3-25-16 G 1 1/4"
OD-25.0-40-ZL 12 CMS 32-12F 1x220, 500 Вт HRB3R 40-25 BV-3-40-25 F 1 1/2"
OD-40.0-50-ZL 18 2.55 CMS 40-12F 3x380, 700 Вт HRB3R 50-40 BV-3-40-40 F 2"
Узлы регулирования тепловых завес
DA04N220
§ Выбор направления вращения
переключателем на корпусе;

13
Узлы регулирования фанкойлов
Исполнение 2
ООО «Одисс»     Tехнический каталог
Узел
регулирования
Макс. расход,
3м /ч
Скорость тепло-
1
носителя, м/с
Клапан
Tim
Присоединитель-
ный диаметр
OD-3.5-20FL 1.6 1.42 BL8803A Kvs 3.5 G 3/4"
OD-5.0-25FL 2.8 1.6 BL8804A Kvs 5.0 G 1"
Узлы регулирования фанкойлов
1
 Скорость теплоносителя рассчитана при максимальном расходе и может меняться при изменении расхода теплоно-

25
Автоматика
Структура обозначения
AV-PV-FC3(1,5)-FC3(1,5)-[опции]-K-BP
FC - частотный преобразователь
TC - защита термоконтактом
PP - токовая защита
PHP - защита «звезда/треугольник»
PT - защита PTC термисторами
EC - мотор
N - резерв двигателя/вентилятора
Защита двигателя
K - контроллер Carel
S - контроллер Segnetics
O - контроллер Овен
E - EKF
P - приточная установка
V - вытяжная установка
PV - установка ПВ
ITP - ИТП
GM - гидромодуль
PDU - дымоудаление
PDP - подпор воздуха
Тип установки
фазность двигателя мощность двигателя
Тип контроллера
BP - пластиковый шкаф
BM - металлический шкаф
Тип шкафа
Маркировка шкафов автоматизации осуществляется блочным способом. Ниже представлен при-
мер маркировки и возможные опции в обозначении шкафов автоматизации.
Опции
Опция Наименование
WL Водяной нагрев
P Тип подключаемого насоса (однофазный, трехфазный)
EL Электрический нагрев (EL...S - плавное управление электронагревателем)
GH Газовый нагрев
CL Водяное охлаждение
FL Фреоновый испаритель
GL Гликолевый рекуператор
MH Роторный рекуператор
MD Пластинчатый рекуператор
MO Рециркуляция
MM Увлажнитель
MT Календарь, недельный таймер
MW Подогрев заслонок
NR Ввод резерва по питанию
NI Источник бесперебойного питания
CD Диспетчеризация
LA Лампа «работа/авария»
VF Индикация загрязнения воздушного фильтра (безконтроллерный щит)
VFE Контроль обрыва ремня вентилятора (безконтроллерный щит)
VK Управление воздушным клапаном (безконтроллерный щит)
AVR Автоматический ввод резерва
ООО «Одисс»     Tехнический каталог
8 800 222 23 62    odiss.ru
Автоматика на базе контроллера Carel
8 800 222 23 62    odiss.ru 26
Автоматика на базе контроллера
Carel c.pCoMini